LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 009877
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 415/4
+ ————————————————————————————

SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
e e e e e e ——— e et
CREDOR. .: AIRTON ORTIZ CPF: 003 711 260/02
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 421/9 TELEFONE: .

+ ______________________________________________________________________________
|REQUISICAO: 15 | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
+ ______________________________________________________________________________
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:

PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAO VEICUL.SERVI 838/9
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
INDENIZACAO UTILIZACAO DE VEICULO
PARTICULAR EM VIAGEM A CHAPECO/SC
P/DESLOCAR-SE A BRASILIA/DF DE

06 A 1/08/17 CFE.ART.4, III DA RE-
SOLUCAO 01 DE 06/03/17 270,0000 270,00

CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO ;

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
14/08/2017 62.978,20 270,00 62.709,20

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO

conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em / / © valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em /

RESP. LIQUIDACAQ RUBENS DA SILVA MART

CRI ADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA . DEEjJELV
deste documento |------—____ L S el L

A /_ / / Banco: N
fﬁ i N. cheque: N. conta:

Contabilidade




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

& Palacio Naum Grossi
REQUISIGAO DE DESLOCAMENTO DE
VEICULO PARTICULAR N° 015/2017

g6
DoTAGAO: 0 0¢ y
VEREADOR AIRTON ORTIZ

Atraves deste, o Vereador Airton Ortiz , requer indenizac&o, tendo em vista a utilizagao de veiculo
particular a servico da Camara Municipal. Solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome
as despesas decorrentes da viagem, previstas na Resolucao n.° 002, de 30-09-2002, promulgada
€ publicada no dia 07-10-2002, e suas alteracbes decorrentes de plenario, o qual utilizara o
veiculo Placa ENL 8622, no periodo de 06 a 11 de Agosto de 2017.

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Chapecé — Chapecé a Sarandi

Valor a ser pago estabelecido pelo Art. 4°, Inciso Il, da Resolugéo 001 de 06 de marco de

2017, no valor R$0,75 ( setenta e cinco centavos) por quildmetro rodado

Quilometragem Inicial Km /‘-f /3 (567 12 Conferéncia 0208—1'201?
Quilometragem Final: Km /¥ 7) 20 |2*Conferéncia /1 [ n§2017
Total Percorrido: Km 230 B o

MOTIVO DA VIAGEM:

Audiéncia no Ministério das Cidades

Audiéncia no Ministério dos Esportes

Audiéncia no Ministério do Desenvolvimento Agrario
Reuniao no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta
Reuniao no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
Audiéncia com Dep. Federal Jerénimo Georgen
Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm

Audiéncia com Dep. Federal Paulo Pimenta

Audiéncia com Dep. Federal Dionilson Mateus Marcon

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 33611911 /3361-1336 - E-mail: camara(@cemsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

Audiéncia com o Senador Paulo Paim
Audiéncia com a Senadora Ana Amélia

Audiéncia com o Senador Lasier Martins

Airton Ortiz >

Vereador

Presidente

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 389/1

SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: AIRTON ORTIZ CPF: 003 711 260/02
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 421/9 TELEFONE :

+ ——————————————————————————————————————————————————————————————————————————————
|REQUISICRO: 48 | PROCESSO:: | LICITACAO: | DISPENSADA

+ ______________________________________________________________________________
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PATS 406/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA

Quantid. |Un.|Especificacac Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

5,000 |UN |DESLOCAMENTO DE SARANDI A BRASILIA
DE 07 A 11/08/2017 PARA PARTICIPAR
DE DIVERSAS AUDIENCIAS 600, 0000 3.000,00

—————————————————————————— +
DATA SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA

Declaro que recebi e Resp. da Contabil. REECLCIBO

conferi os mat. /serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / © valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em ")

RESP. LIQUIDACAO

Atesto o pagamento ASSTNATURA Doc:
deste documento |---------oooo______ 1 _________
z i Banco:
N. cheque: N. conta:




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 048/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: AIRTON ORTIZ- CODIGO: 421-9

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 07 e 11 de agosto de 2017.
DOTACAO: 406.5

VALOR DA DIARIA: R$ 500,00 (com pernoite) e R$ 250,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 5 Diarias com pernoite

TOTAL A PAGAR: R$ 2.500,00 — 70% DO VALOR: R$ 1.750,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Brasilia//DF — Brasilia//DF a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia no Ministério das Cidades

e Audiéncia no Ministério dos Esportes

e Audiéncia no Ministério do Desenvolvimento Agrario

¢ Reunido no Gabinete do Dep. Federal Afonso Motta

e Reunido no Gabinete Dep. Federal Pompeo de Mattos
e Audiéncia com Dep. Federal Jerbnimo Georgen

e Audiéncia com Dep. Federal Afonso Hamm

e Audiéncia com Dep. Federal Paulo Pimenta

e Audiéncia com Dep. Federal Dionilson Mateus Marcon
e Audiéncia com o Senador Paulo Paim

e Audiéncia com a Senadora Ana Amélia

e Audiéncia com o Senador Lasier Martins

Sarandi, 28 de julho de 2017.

% i} ;
> f
randifRS

Presidente da Camara

Avenida Sete de Setembro. 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@emsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF
VEREADOR AIRTON ORTIZ - BANCADA PP
VEREADOR ALEX A. RODRIGUES - REDE
DIAS 07 A 11 DE AGOSTO DE 2017

No dia 06 de agosto, se deslocamos para o municipio de Chapeco, afim de,
deslocamento para cumprir agenda de audiéncias em Brasilia/DF. Nesta semana,
desempenhamos vérias agendas na Capital Federal, com o intuito de buscar de recursos
junto a parlamentares da bancada galcha, nos quais, cujo recursos serdo destinados
para varios departamentos do Municipio. Mencionamos ainda, presenca a Ministérios,
trabalhando pela liberagdo de recursos j& destinados e agradecendo a parceria com
Deputados e Senadores de todos os partidos que tem ao longo do tempo destinado
recursos para auxiliar no atendimento dos pleitos da comunidade sarandiense.

Praticamente todos os parlamentares gatchos foram visitados.

Entre os pedidos de recursos protocolados, alguns ja foram comprometidos
para liberagcao em 2018:

Emenda parlamentar de 250 mil reais para pavimentagdo asfaltica, da
Senadora Ana Amélia Lemos;

Emenda parlamentar de 400 mil, para a construcdo de mais uma etapa do
Centro Cultural Leonel Brizola, do Deputado Federal Pompeo de Mattos;

Emenda parlamentar de 300 mil para infraestrutura esportiva e mais 250 mil
para 2019, do Deputado Federal Jodo Derli;

Emenda parlamentar no valor de 100 mil reais para ser utilizado na compra
de remédios e exames, do Deputado Federal Afonso Hamm;

Emenda parlamentar no valor de 200 mil reais para ser utilizada na area da
Saude em nosso Municipio, Deputado Federal Pastor Carlos Gomes:

Tivemos em audiéncia com o Ministro do Trabalho Ronaldo Nogueira, para

agradecer recursos destinados ao nosso municipio e solicitagdo de novos pleitos; /

;’ i

™. . :’: :.

P Ses Q& L
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-006 ?

Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ainda cumprimos agenda no gabinete do Deputado Federal Afonso Motta,
buscando recursos para nosso Municipio;

Tivemos em audiéncia com o Deputado Federal Giovani Cherini, tratando de
assuntos de interesses do municipio;

Em audiéncia com o Deputado Federal Marcon solicitando emendas
parlamentares;

Nos reunimos com o Senador Lasier Martins em seu gabinete, entregamos a
ele varios pedidos de verbas, aproveitamos o momento para agradecé-lo pela emenda de
hum milhdo de reais que ja enviou ao Hospital Comunitario de Sarandi, para a aquisicao
de um aparelho de tomografia computadorizada.

Para concluir sabemos que, o que realmente importa & trabalhar em prol da
comunidade sarandiense, independente de sigla partidaria, classe social, credo, cor ou
raca e, sim, que “estejamos sempre com os olhos abertos e trilhar os caminhos que levem
ao auxilio da populagao®, pois ndo queremos que ao final de nossos mandatos sejam

chamados de “esse tipo de politico que nZo pensa no interesse ptiblico”.

Retornamos ao Municipio de Sarandi no dia 11 de agosto as 17h30min.

Em anexo comprovantes.

Sarandi, em 14 de Agosto de 2017.

L2

- %
7 L . .y P
L e

VER. AIRTON ORTIZ
BANCADA DO PP ./

Fid

— :?’:

VER. ALEX ANTON]Q’RODR|GUES
& i
BANCADA PP RE[TE

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
POMPEQO DE MATTOS
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.
Senhor Deputada:

O Municipio de SarandifRS conta com a — Associacdo Beneficiente Amigos do Rei de
Sarandi, inscrito no CNPJ: 18.371.396/0001-49. A referida Associagdo faz um belissimo ftrabalho,
como pratica de esportes, oficinas de musica, artes, teatro, e ensino da palavra Deus,fortalecendo as
familias e tirando as criangas das ruas, mas infelizmente nao possui uma sede prépria. Tendo em
vista que a Associagdo possui um terreno, viemos por meio deste solicitar recurso, através de
Emenda Parlamentar ou Recurso Extracrgamentério, para que possa ser construido um ginasic
oupavilh@o para que sejam realizadas essas atividades..

Sendo o que tinhamos para o momento e cerio de sua colaboracdo, despedimo-nos

apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,

X o,
VER.AIRTON ORTIZ

VER. wmw&ﬁ%é’ G

Lider da Bancada do PDT Bancada PP
1
-ﬁ'i “ G M da st
VER .ALEX A RODRIGUES VER. ERNI MACIEL DA SILVA (TATUZAO)
Lider da B.- c.‘;‘rg do REDE Bancada do PDT
\ 4
v [RecEsl O PTIGHIAL W
e POMPEO DEMATTOS |~/
. M Porio Deputado Federal - RS | /|
Asshatura —== VicediderdoPDT /|
0 P 5 W \i:&‘-- :

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
POMPEO DE MATTOS
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a andlise e aprovacao por parte de
Vossa Exceléncia, da liberagéo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais) para a Habitagao. O valor sera utilizado para construgéo de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importanie Associacdo.

Atenciosamente,

VER. WILMAR 40§
Lider da Bancada do PDT

: REDO VER. AIRTON ORTIZ
Bancada do PP

P /i : )
f y ! é&-ﬁm "\-'\ '\1 2 Sy 3\1\.(@!
VER. ALEX ANT’(") 0 ;RODRIGUES VER. ERNI MACIEL DA%Ii_VA (‘?‘) ATUZAQ)
Liderda Ban d? To REDE Bancada do PDT A A
i / f ,"‘:I r.-(

v/ |

e

f
g

POMPEO DE MATTOS RECERI O ORIGINAL
Deputado Federal - RS Em jg / (‘:“)4% / ﬂ
Vice-Lider do PDT

Asginatury Ponto

ey .
ey YK

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
POMPEO DE MATTOS
Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.
Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi/RS conta com a — Associacdo Beneficiente Amigos do Rei de
Sarandi, inscrito no CNPJ: 18.371.396/0001-48. A referida Associagdo faz um belissimo trabalho,
como pratica de esportes, oficinas de musica, artes, teatro, e ensino da palavra Deus, fortalecendo as
familias e tirando as criangas das ruas, mas infelizmente n&o possui uma sede propria. Tendo em
vista que a Associagdc possui um terreno, viemos por meio deste solicitar recurso, através de
Emenda Parlamentar ou Recurso Extraorgamentario, para que possa ser construido um gindsio
oupavilh@o para que sejam realizadas essas atividades..

Sendo o0 que tinhamos para o momento e certo de sua colaboragdo, despedimo-nos
apresentando votos de estima e apresso.

Atenciosamente,

% O o,
DE A EDO VER.AIRTON ORTIZ
Lider da Bancada do PDT Bancada PP

A..J;?/"

\ A i N gt lf:[_, &
VER .ALEX A NIQ RODRIGUES VER. EENl MACIEL DA SILVA (TATUZAQ)
Lider da 32 cac{ do REDE Bancada do PDT .

(| 7

7~ [RECEBI O QRIGINAL 1/ |

Em /00 LO% 22 POMPEO DE MATTX /

255 N Deputado Federal - RS -

Assinatura Vice-Lider do PDT

B SN AL

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro —Cep 99560-000
Fones: (54)3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
JOAO DERLI
Braslilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Senhor Deputado,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, viemos por meio deste solicitar a analise e aprovacéo por parte de
Vossa Exceléncia, da liberagdo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00
(quatrocentos mil reais) para construcio de um pavilhdo na comunidade Santo Expedito no Parque
Ipiranga neste municipio.

Salientamos que a muito tempo esta comunidade vem reivindicando ao poder publico a construgéo
de um espago para recreacéo e lazer, além de servir para desenvolver diversas atividades na comunidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeitc e admirag&o.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importante comunidade.

Atenciosamente,

Pt
1A Do e
: S EREDD VER.AIRTON ORTIZ’
Lider da Bancada do PDT Bancada PP

VER.‘éﬁ‘ﬁTMACIEL} DA%%VP(TA%SLZEO)

Bancada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Ball‘l'O Centro Cep 9956&000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao Excelentissimo Senhor
COVATTIFILHO

Deputado Federal
Brasilia/DF

Sarandi, 07 Agosto de 2017.

Senhor Deputado:

O Municipio de Sarandi conta com um grandioso espago de &rea verdeno Bairro Santa
Catarina e Loteamento Parque Do Ipiranga um local de grande importancia para nossa Cidade.
Este espaco poderia ser transformado em érea de lazer para caminhadas ecol6gicas e, ponto
turistico para os municipes e visitantes. Sendo assim solicitamos recurso, atraves de Emenda

Parlamentar ou de Recurso Extraorgamentario, para que esta area possa ser ulilizada pela
comunidade de Sarandi e regido.

Sendo o que tinhamos para o momento, despedimo-nos apresentando votos de estima e

apresso.
Atenciosamente,
VER. WILMAF(«’ REDO VER. AIRTON ORTIZ -
Lider da Bancada do PDT Bancada do PP
Ernn. MU Da g lia
VER. ALEX ANfI' ODRIGUES VER. ERNi MACIEL DA SILVA (TATUZﬁO)

Lider da Bé o REDE

‘S e O

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centlo Cep 99560- 000 o1 3213
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br -

Site: www. cmsarandi.rs.gov‘br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
JOSE AFONSO EBERT HAMM
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise e aprovagéo por parte de
Vossa Exceléncia, da liberac&o de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais) para a Habitagdo. O valor sera utilizado para construgéo de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiragéo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaboragéo para esta importante Associagio.

Atenciosamente,

VER. WILMAR -

Lider da Bancada do PDT

VER. AIRTON ORTIZ .
Bancada do PP B

'VER. ALEX ANTGI;{ iODRIGUES

Lider da Bancdda do REDE
|
I
&

o)

.9
g T,

L T 4 e ol T

7 Mg _N\ 31:-\_ Cg:: Q!L,:'-)(_‘.‘ .
VER. ERNI MACIEL DA SILVA (TATUZAO)
Bancada do PDT

YA
A IRECEBI O QRIGINAL

/;‘ / _i i E?\;-\mmq -..; ..q....“m,.(m;? “-md”}:
% 1!

Y

Assinatura . Porio

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro--Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Excelentissimo Senhor Deputado Federal
AFONSO MOTTA
Brasilia - DF

Sarandi, 07 de Agosto de 2017.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a analise e aprovacgéo por parte de

Vossa Exceléncia, da liberacdo de recursos via emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais) para a Habitagdo. O valor sera utilizado para conistrugéo de casas para pessoas carentes de
nossa cidade.

Aproveitamos a oportunidade para reafirmar nossos sentimentos de profundo respeito e admiraggo.
Despedimo-nos, na certeza de sua colaborag&o para esta importante Associagso.

Atenciosamente,
VER. WILMAR fESﬁE»B AZEREDO VER. AIRTON ORTIZ
Lider da Bancada do PDT Bancada do PP
/ A >, Ao Sihs s
5 i : i QA ifad
VER. ALEX ANT IDRIGUES VER.{;NWACIEY.\DA SILVA (TATHJZ%O)_
Lider da Ban REDE Bancada do PDT \.,w’{aﬁ

™ow X [N
'SP
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs_gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora ANA AMELIA

DECLARACAOQ

Declaro para os devidos fins, que o senhor Airton Ortiz,
Vereador do Municipio de Sarandi/RS, foi atendido neste gabinete, nesta

data, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Sem mais para 0 momento, informo que estou a disposigdo

para demais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

Senado Federal — Anexo 11 - Ala Senador ATonso Arines — Gabinete 7 — Brasilia — DF
CEP 70165-900 — Fone: (61) 3303-6083




DECLARACAO

MUNICIPIO — SARANDI/RS

RECEBI A VISITA DO SR2 AIRTON ORTIZ (VEREADOR), DIA

07/08/2017, EM MEU GABINETE, PARA TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTE
A CAPTACAQ DE RECURSOS PARA O MUNICIPIO.

_,_.H"“' <y

- f
¢ f
DEP,JOAO DERLY
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO: | - G:"—\ﬁ!..f"_ I'l‘“ Sl
70160-0¢0 BRASILIA-

FONE: (61) 3215-5801

EaX: (§1) 32152201
GABINETE DO DEPUTADO JOAO DERLY
REDE/RS

-
-
e




Ministério do Trabalho

DECLARACAOQO

Declaro, para os devidos fins a quem possa interessar, que 0 Senhor
Airton Ortiz Vereador do municipio de Sarandi- R/S esteve presente no Gabinete do
Ministro do Trabalho e foi recebido em audiéncia, no dia 10 de agosto de 2017, sito a
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 8° Andar, Sala-800, Brasilia/DF, para tratar de
assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 10 de agosto 2017.

Chefe da Assessoria Especig, Apoio ao Ministro

‘I“ kY

Lo O



. CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Carlos Gomes - PRB/RS

Brasilia/DF, 09 de Agosto de 2017

DECLARACAOQO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado
Federal Carlos Gomes no dia 09 de agosto de 2017 o Vereador Airton Ortiz, RG

1091538213 SSP/RS do Municipio de Sarandi, Estado do Rio Grande do Sul, para
tratar de assuntos do Municipio.

Atenciosamente,

FAVE V g{)(:’ﬂ

s€ Flavio Soares _ '-
hefe de Gabinete

Camara dos Deputados | Anexo Il - Gabinete 285 | CEP 70'160-900C - Brasilia/DF
Tel (61) 3215-5285 - Fax (61) 3215-2285 | dep.cariosgomes@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcon - PT/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Airton Ortiz, do municipio de
Sarandi/RS, esteve neste gabinete parlamentar no dia 09/08/2017,
em Brasilia, para tratar de projetos, emendas e recursos de
interesse do municipio.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Brasilia, 09 de agosto de 2017.

,_,,-f»"""“'””""'- _______ \

]

Att.

Benhur Freitas
Chefe de Gabinete
Deputay-éderal Marcon PT/RS

/
/

{
|
!

N S
Camara dos Deputados | Anexo lll - Gabinete 569 | CEP 70160-900 - Brasflia/DE .
Tels (61) 3215-5569/3569 - Fax (61) 3215-2569 | dep.marcon@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Lasier Martins

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que 0 VEREADOR ATRTON ORTIZ,
do municipio de Sarandi - RS, portador da Cédula de Identidade n°
1091538213 SJS-RS ¢ inscrito no CPF sob n° 003.711.260-02
compareceu ao Gabinete do Exmo. Sr. Senador Lasier Martins, na
presente data, onde tratou, junto ao Gabinete, assuntos de interesse do

municipio.

Atenciosamente,

Chefe de Gabinete
Senador Lasier Martins

Senado Federal — Anexo Il — Ala Senador Tancredo Neves — Gabinete 50
CEP 70165-900 = Brasilia DF




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA

DECLARACAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que o Vereador Airton Ortiz, esteve hoje, neste Gabinete, para tratar
de assuntos relacionados ao municipio de Sarandi/RS.

/‘r

Brasilia (DF), 08 de 3gosto de 2017

oIV o ) Jr':
Praca dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 711 - Anexo: IV CEP: 70160-900 JBrasﬂi'a - DF



CAMARA DOS DEPUTADOS
- Deputado Federal Giovani Cherini - PR/RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador Airton
Ortiz, do municipio de Sarandi/RS, esteve em nosso Gabinete Parlamentar em Brasilia,

no dia 08 de Agosto do corrente ano, tratando de assuntos de interesse dos
Municipios.

Brasilia, 08 de agosto de 2017.

' Dep. Fedpral Giovani Cherini,
Coordenador da Bancada Gaticha - PR/RS.

B S - /
Cdmara dos Deputados | Anexo Iif - 1° andar - Gabinete 468 | 70160-900 Brasilia DF ) 7

Tels (61) 3215-5468/3468 - Fax (67) 3215-2468 | dep.giovanicherini@camara.leg_br




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS - PDT/RS

Brasilia- DF, 10 de agosto de 2017.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Airton Ortiz, do municipio
de Sarandi/RS, esteve em meu Gabinete Parlamentar em Brasilia, no dia 10 de agosto
do corrente ano, tratando de assuntos de interesse do Municipio.

Atenciosam cnge,

[ara Motta
Assessora do gabinete do Deputado
Pompeo de Mattos

POMPEQ DE MATTOS
Deputado Federal - RS
Vice-Lider do PDT

G e ! =
L G, L

S {
. O ey 1 i
Gabinete 704, Anexo IV da Cimara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes y A

Brasilia - DF — CEP: 70160-900 = (61) 3215-5704 — 3215-2704 F



MAIS SEGURO, CONFIAVEL E
SEM TARIFAS DINAMICAS
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Autorizacéo: o >
Recebi(emos) de

"'RECIBO
~ Placa: AL P20y R$: 2D ]

O3 72/ 260 D2

referente ao percurso

OvalordeRS ./ £ .. L &
Taxista: Fone:
Brasilia, 9 | 04 /2017 CPFICNPJ

Fone: (61) 3363-7533
CNPJ: 00.031.708/0001-00
Reclamacdes: 156

Objetos Esquecidos: &1 4042-1373

'TAXI RECIBO

Reclansagties: 156 @ Sacretaria de Transportes 61 3363-7350
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s . a _ ) ( NOTR FISCAL DE VENDA A0 CONSUNIDOR - 0D, 002 0 )
Elimar José de Araiijo Churrasquinho ME Empresa optants pzio SIMPLES NACIONAL

FONE: (61) 99145-1122 N 5714

=

Procom 151 - Ed. venancle 2000 - Bl B B0 - Sala 240 - Braslis-DF

OR 04 Conjunto E Casa 55 Fundos CEP: 71.725-405 Candangolandia Brasilia DF

Data Limite para Emissgo: 27/06/2018
CF/DF 07.549.640&"001-25 CNFJ 12.676.422/0001-60 1* via: branca - 2° via; azul - 3* vie: amarela
MNOME.
ENDERELD DA EMIZSAD |
[ [OG"08 77
GPFIRG .

A

CODIGOl QUANT. {

TOTAL
¥ ( :
[ lel 12.741/2012 Valor do ICMS R$ TOTAL RS ;Lg) o0
FiDA Anténio Alves Peixolo 60705817172 SIG Quadra 08 LT 2336 Loja T 01- Tel. (1) 3967-6781 - Braslia - DF - GNPJ 18. -

A 85- 0r9-
500 Jogos de 3 vies - 5501 a 6000 - AIDF 1434 0056712017 - Date Autrizacee J1/06/S0 5 9/9001-95 - CF/DF 07.658.823/007-82

TAIOBA SELF-SERVICE LTDA EPP
GMPJO3 346,67 1/0009-54 - |E.0740074300982 -
IM:(740074300982
CAM. DOS DEP, ED AX 03 TER, 5N - BRASILIA
BRASILIA- DF

DANFE NFC-¢ - Documenta Auxiliar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletronica

Nao permite aproveitamento de crédito do [CME

€OD.  DESCRIGAD Q7D ViUnit. Vi Total
1 BUFFET KG 1 LUND 444,58 44.58
Desconta - 25,58
Walor liquidan 14.00
QTD.TOTAL DE ITENS 1
Walor Servicos 0.00
Valor Produtos 4458
Descontos 2558
Acréscimos 000
VALOR A PAGAR 19.00
FORMA PAGAMENTC VALOR
Cartdo de Gredito . 1900
PROCON 151

VENANCIO 2000 5CS Q08 BL-BB0 S1. 240

Val Agrox Tributos R$0,80 i4,21%,) Fonte:IBPT
Ore Mo.: 41914 Vend.: TAIOBA - Troce. 0,00

AREA DE MENSAGEM Fis CAL

Miimero: 000.032 458 - Sérle: 002
Ermissao 09/08/2017 12:07:02 - Via Consumidor

Consulte pela chave de a‘:—e&;m:
hitp #dec fazenda.df gov.bimfcs
CHAVE DE ACESS0
317 0803 3466 N00 0954 6500 2000 03245810 0032 4584
CONSUMIDOR
CPF:003.711.260-02 CONSUMIDOR FINAL




"\ (" HOTA FISCAL DE VENDA AD CONSUNIDOR - MOD. 0020 )
Empresa optante pelo SIMPLES NACIONAL

Elimar José de Araijo Churrasquinho ME

FONE: (61) 89145-1122 Ne 5694

Procan 151 - Ed. Vananck 2000 - BI B 60 - Sala 240 - Brasia-0F

(R 04 Conjunto E Casa 55 Fundos CEF: 71.725-405 Candangolandia Brasilia DF Data Limite para Emissao: 27/06/2018
CF/DF 07.549.640/001-25 CNPJ 12.676.422/0001-80 1% yia: branca - 2° via: azul - 3% via: amarela

[CPHRG & |r &%ﬂ’ i N f’? |

CODIGO' QUANT. I GAD DAS MERCADORIAS

| unramio | PREGO TOTAL

[[ei 12.741/2012 Valor do ICMS R$ TOTALRS| /T~ 47/? ]

TADA AnGnioAlves Peixoto 6005817172 818 Quadra 06 LT 2356 Laja T 01- Tel, (E1) 3967-6761 - Brasilia - OF - CNPJ 1 E
L 500 Jogos de 3 vias - 5501 @ 6000 - AIDF 1.434-00587/2017 - Data mmmf zr.l%a;%r?? rs Bl it

NOTA FISCAL DE VENDA AO CONSURIDOR - MOD. D0Z D
Empresa oclanle pelo SIMPLES NACIONAL

Elimar José de Aratijo Churrasquinho ME
Ne 5734

Frocon 151+ Ed. Vendnuio 2000 - B1 B 60 - Sala 240 - Hresli=-OF

Data Limite para Emissae; 27/06/2018

1= via: branca - 2° via: azul - 3° via: amarela

FONE: (61) 99145-1122

OR 04 Conjunto E Casa 55 Fundos CEP: 71.725-405 Candangolandia Brasilia DF
CF/DF 07.549.640/001-25 CNPJ 12.676.422/0001-60

::‘L;Ew . Ammu—?——lj
[ PFIRG _H-Zﬁ IO 1/ l
OO 0 /O I
2Q

[Iei 12.741/2012 Valor do ICMS RS TOTAL R§ l 2L 20 ]

FATa Antbnio Alvas Peioio E0705817172 SIG Quadra 08 LT 2356 Loja T 01- Tel. (81) 3967-8761 - Braslia - DF - CNPJ 18.935.019/6001-95 - CFIDF 07.658,923/001-62
— 500 Jogos de 3 vias - 8501 a 6000 - AIDF 1.434-00367/2017 - Data Autorzagdo 2706207




TAIOBA SELF-SERVICE LTDA EPP
CNPJ03.348 67 1/0006-54 - IE:0740074300982 -
IM:0740074300882
CAM. DOS DEP., ED AX 03 TER, SN - BRASILIA
BRASILIA- DF

 DANFE NFC-¢ - Documento Auxifiar
da Nota Fiscal de Consumidor Eletronica

Mo permite aproveitamento de credito do ICMS

cOD.  DESCRICAQ aro VLUnit. VI Total
i BUFFET KG I UKD 44,58 44,08
Desconta -33,78
Walor liquida 10,80
OTR.TOTAL DE ITENS 1
Valor Servigos 0G0
Valor Produtos 4458
Descontas 2378
ACrascimos D.00
VALOR A PAGAR 1080
FORMA PAGCAMENTO VALOR
CatdodeDebte 1080
PROCOM 151

VENANCIO 2000 SCS GOB BL-B60 SL 240

Val Aprox Tiihutos RS0 456 (4,17%) Fonte:IBPT
Ore Mo - 42452 Vend . TAIOBA - Troco: 0,00

 AREA DE MENSAGEM FISCAL

Mumero 000.032 888 - Série: 002
Emissao 10/08/2017 13.08 36 - Via Consumidor

. Consuke pela chave de ac.e-a\ssa em:
hitp ifdec.fazenda df.gov.brinfee
CHAVE DE ACESS0O
9170803 3488 100 ﬂﬂﬁ:ﬁ_lﬁﬁﬂﬂ 2000 03268010 D032 6BNA
CONSUMIDOR
CPF: 003.711.260-02 CONSUMIDOR FiAL

Protoc olo de Autorizagdo
353170140348571 10/08/2017 13.0813

TAIWOBA SELF-SERVICE LTDA EPP
CNPJ03 346 671/0009-54 - |E:0740074300882 -
IM.0740074300882
CAM DOS DEP., ED AX 03 TER, 8N - BRASILIA

BRASILIA-DF -
DANEE NEC-e - Documenito Auxillar
dia Nota Fiscal de Consumidor Eletronica
Nao permite apraveitamento de crédito do ICMS

COD. DESCRIGAO aTo Viunt  i.Total
1 BUFFET KG 1 UND 44 .58 44,58
Desconto -31,10
Walor liquido 1348
T QTDTOTAL DE ITENS 1
Valor Servigos 000
Valor Produtos 44,58
Descontos 31.10
Acrescimos 0.00
VALOR A PAGAR 1348
FORMA PAGAMENTC VALOR
Cartao de Crédito e 13,48
PROCOM 151

VENAMNGID 2000 SC & Q08 BL-B60 S1L 240

Wal Aprox Tributos R$0.57 (4,23%) Fonte:|BPT
Orc Mo : 41808 Wend.: TAIQBA - Troco.: 0,00

"~ AREA DE MENSAGEM FISCAL

Numero: 000.032.359 - Série: 002
Emissdo OBO68/2017 13:19:14 - Via Consumidor

Ccn;uite pela chav;-a"e ACEs50 8M:
http:fidec.fazenda.df gov brinfce

CHAVE DE ACESE0
H917 0609 3468 60 6954 65002000 0323 5410 G032 5538
CONSUMIDOR
CPF: 003 711.260-02 CONSUMIDOR FINAL

Carnsulta via leitar de QR Code

Protecolo de Autorizagaa
353170138501034 08A08/2017 15:1848




Esla nota fiscal fol assinada digitalmente utilizande um certificado ICP-Brasil. Pagina 171

Nimero do RPS  |NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPECO
2654 2922
« Secretaria de Fazenda e Administragio Data da emissdo da nota
¥ Nota Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e 07/08/2017 04:17:53
Data do fato gerador
06/08/2017 00:00:00
Cadigo de verificagdo
VZGDLIAZD
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: NORTH HOTEL
Nome/Raz&o social: POMPELLI HOTELARIA LTDA ME Inscrigdo estadual;
CPF/CNPJ:21.092.326/0001-66 Inscrigdo municipal:16232-2 Telefone:(49) 3324-5661
Enderego: ROD SC 480 (CHAPECO/GOIO-EN) Numero: S/N Bairro: QUEDAS DO PALMITAL CEP: 89801-971
Complemento: AP/E: KM-5 RODEIO CHATO Celular:{49) 8826-2101
Municipio: Chapeco UF:8C
E-mail: contato@hotalnorth.com.br Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: AIRTON ORTIZ
CPF/CNPJ: 003.711.260-02 Inscrigio municipal: Inscrigao estadual:
Endereco: RUA SANTA ROMANA Numero: 992 Bairro: PARQEU IPIRANGA CEP: 99560-000
Complemento: .
Municipio: Sarandi UF:RS
E-mail: airton@cmsarandi.rs.gov.br Telefone: Celular:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) 155
DIARIA = 100.00/ HOSPEDE: AIRTON ORTIZ - DATA IN: 100,0000 1,0000 100.0000 X =
6/8/2017 - DATA OUT: 7/8/2017 - APTO: 108
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R§)
1 A vista 100,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS iR CSLL Oulras retencdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 100,00 Valor liquido = RS 100,00
Cadigos dos servigos:
09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condaminiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service,
hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupagao por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentagéo e gorjeta, quando
incluido no prego da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos).
CNAE:
5510-8/01 - Hotéis
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugbes(R$) Base de calculo(RS) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Natureza da operacéo: Tributacgo no municipio
Situagao tributéria do ISSQN: Normal
Lacal da prestagéo do servigo: Chapecd
Esla NFS-e foi emilida com respaldo na Lei Complementar n° 478, de 19 de Dezembra de 2011, regulamentada pelo Decreto n® 25,123,
de 31 de Janeiro de 2012. H—r
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Verificar autenticidade
Situacdo desta NFS-e; Normal ‘
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional. ﬁ‘ f’,.-"
hitp://e-gov.betha.com.br/e-notafvisualizarnataeletronica?link=1 50209027308129225661153296658510265376782350 5484244 7 b
Valor aproximado do tributo federal - R$ 13,45 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%}, municipal - R$ 2,84 (2,84%) , com base na Lei i ’
12.741/2012 ¢ no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT : /
/




RECIBO

Emitente: Pompelli hotelaria Ltda ME (Hotel North),

CNPJ: 21.092.326/0001-66

Enderego: rodovia SCT 480, Km 5

Cidade — CEP - Estado: Rodeio Chato, 89815-280, Cidade de Chapeco - SC.

Recebemos de AIRTON ORTIZ, a importincia de RS 130,00 (CENTO E TRINTA
REAIS), referente a estacionamento . Veiculo PLACA ENL 8622,

Hotel North

Chapecé 07 de Agosto de 2017

.........
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